
V sobotu  2.  října  2021  se 
v sále  U Zálabských  hrálo 
divadelní  představení  “Proč 

muži neposlouchají a ženy neumí číst 
v mapách”  nově  sestaveného  ochot-
nického  spolku  Bezdíkov.  Napo- 
sledy tu místní ochotníci hráli asi před 
šedesáti lety. Samotná premiéra byla 
odložená skoro o dva roky, ale možná 
o to  větší  to  byla  událost.  Nebála 
bych se říct, že tento umělecký počin 
místních ochotníků byl událostí roku.
 
Iniciátorem  vzniku  místního  ochot-
nického divadla byl v roce 2018 Petr 
Krejčí  a jeho  žena  Denisa.  Během 
tří  měsíců  nadchli  pro  myšlenku 
divadla  asi  dvacet  místních  lidí. 
A protože potřebovali hru, kde hraje 
hodně  postav,  nechali  se  inspirovat 
kamarády  ochotníky  z Podkrkonoší, 

kteří  hráli  zmíněnou  hru  o mužích 
a ženách  z pera  Miroslava  Hanuše. 
Když  mi  Petr  Krejčí  vyprávěl,  jak 
probíhalo  získání  scénáře,  bylo  to 
až  neuvěřitelné  a ihned  jsme  pojali 
nápad  požádat  autora  a režiséra  hry 
v jedné  osobě  o rozhovor  pro  náš 
zpravodaj. Pana Hanuše jsem zastih- 
la na konci listopadu v době, kdy se 
léčil  z probíhající  covidové  infekce, 
která  v jeho  případě  měla  naštěstí 
lehký průběh. Domluvili  jsme se na 
rozhovoru po telefonu.
 
Dobrý den, pane Hanuši. Petr 
Krejčí mě překvapil, že získání 
scénáře k vaší hře trvalo jen něko-
lik minut. A poslal jste mu ho 
i s režijními poznámkami. Tuto 
hru hraje víc ochotnických di-
vadel?

Dával jsem ji pěti nebo šesti souborům, 
a tak tři, čtyři ji realizovaly. Ani 
o nich nevím. Já mám vytvořené 
takové balíčky. Ještě z dob, když jsem 
udělal dramatizaci Šakalích let, která 
se hodně hrála. Později jsem měl hru 
Pan Kaplan má třídu rád, která se 
hrála asi dvanáct let v ABC. A tu také 
hrálo hodně ochotnických divadel. 
Ochotníci vždycky napsali do divadla 
a z kanceláře mi žádosti přeposílali. 
Proto jsem si k hrám udělal ty balíčky, 
kde jsem všem napsal: „Ať žijou 
ochotníci!“, přibalil scénář a rovnou 
posílal. Stejně tak to bylo s balíčkem 
na Muže a ženy.
 
To jim to jen tak pošlete, jako  
bohulibý čin? Z toho tedy nežijete.
Však ochotníci z toho také nežijí. To 
je pro radost.

Tady ve Škvorci to způsobilo 
obrovskou radost hercům i di-
vákům. Překvapilo mě a fascinova-
lo, že těch her, které jste dramati-
zoval nebo napsal je asi třicet. To 
mi přijde opravdu hodně.

Takhle. Třicet bylo inscenací, tedy 
režií. Jen asi k polovině jsem autorsky 
připravoval text. A jen některé byly 
opravdu rozsáhlé.
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Vážení a milí 
spoluobčané,
v čase adventním vám 
přinášíme poslední letošní číslo 
Škvoreckého zpravodaje. Jeho 
hlavním tématem je významná 
místní kulturní událost letošního 
roku - premiéra divadelního 
opusu našich ochotníků. S ní 
úzce souvisí osobnost známého 
a sympatického herce, režiséra 
a autora Miroslava Hanuše. Proto 
je titulní rozhovor zpravodaje 
věnován právě jemu.
Dočtete se ale také o dalších 
kulturních událostech 
a především o praktických 
provozních a projektových 
záležitostech Škvorce 
a Třebohostic. V prosinci proběhlo 
důležité zasedání zastupitelstva, 
kde bylo projednáno více než 
20 dokončených, probíhajících 
i plánovaných projektů. Na 
těchto stránkách vám přinášíme 
informace o těch nejdůležitějších, 
které se dotknou života každého 
z nás. Máme teď například 
historicky nejvíce autobusových 
spojení.
Za celý tým redakce Škvoreckého 
zpravodaje vám přeji klidný 
zbytek adventu, příjemné prožití 
vánočních svátků a mnoho sil, 
zdraví a úspěchů v roce 2022.

Jan Dryák
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Představení členů ochotnického 
divadla Bezdíkov očima jeho  
stvořitele (str. 2) 

Jak bude probíhat  
zimní údržba  
(str. 3)

Více autobusových 
spojení a za méně 
peněz (str. 3)

EDITORIAL

Režisér, dramaturg, herec Miroslav Hanuš během  
10 minut výrazně zasáhl do života místních lidí

V našem  městysu  je  aktuál-
ně  silná  populace  malých 
dětí, proto je tato zpráva pro 

řadu  rodičů důležitá. Víme,  že naše 
škola  každý  rok  bojuje  s tím,  aby 

vůbec dokázala přijmout děti,  které 
ze  zákona  musí.  S tímto  tlakem  se 
potýká  mnoho  obcí  a měst,  protože 
navyšování  kapacit  škol  znamená 
velké  zatížení  obecních  rozpočtů. 
Při  stavbě  nových  škol  se  počítají 
investice  na  jednoho  žáka  přibližně 
0,8 - 1 mil. Kč a náš městys disponu-
je ročně s rozpočtem kolem 30 mil. 
Kč.  Naštěstí  naši  zastupitelé  našli 
cestu,  jak propojit  několik  záležito-
stí, které bylo potřeba ve škole řešit, 
a díky tomu i rozšířit kapacitu školy  
o 40  žáků,  aniž  bychom  museli  in-
vestovat  desítky  miliónů  korun. 
Řešením  byla  rekonstrukce  starých 
nevyhovujících  sociálních  zařízení 
a jejich  rozšíření. Limitem kapacity 
obou školních budov byla totiž právě 
omezená kapacita toalet a umyvadel.
V předchozích  dvou  letech  muselo 
vedení městysu řešit se školou hlavně 

urgentní  problémy,  jako  například 
havarijní  stav  římsy  třebohostické 
školy, opravy střech nebo léta ignoro- 
vaný  problém  radonu  ve  škvorecké 
budově  (v roce  2014  a 2016  Státní 
úřad  pro  jadernou  bezpečnost  zjistil 
několikanásobné  překročení  povo- 
lených  hodnot,  kterým  se  minulé 
vedení  městysu  nikdy  nezabývalo, 
pozn.  redakce).  Naštěstí  se  novým 
zastupitelům  kromě  práce  na  těchto 
restech  podařilo  současně  připra- 
vit  projekt  rekonstrukce  a rozšíření 
starých  sociálních  zařízení  v obou 
budovách ZŠ Škvorec, který byl spo-
jený s dalším zefektivněním provozu 
školy.  Projekt  zahrnoval  například 
napojení  splachování  WC  na 
dešťovou  a studniční  vodu  nebo  vy-
budování  přístavku  pro  hospodářku 
školy,  které  si  vyžádalo  vedení  ško-
ly. O tom, že se při rekonstrukci opět  

objevily neplánované havarijní záleži-
tosti  jako  část  vývodu  kanalizace 
svedená pod podlahu do země,  jsme 
psali  v minulém  vydání  zpravodaje. 
Proto  bychom  dřívější  informace  už 
jen  doplnili  o aktuální  zprávu,  že  se 
zastupitelům městysu na rekonstruk-
ci podařilo získal významnou dotaci 
ve výši 3,3 mil. Kč.
Přestože celý projekt neskončil žád-
nou  velkolepou  akcí  s přestřižením 
pásky,  proslovy  a potleskem,  měli 
bychom  si  uvědomit  jeho  zásad-
ní  význam  pro  zajištění  základní 
občanské  vybavenosti  v nejbližších 
letech.  A tím  je  jednak  navýšení  
kapacity školy o celých čtyřicet žáků 
aniž  by  městys  investoval  desítky 
miliónů  korun  a zároveň  se  vybu-
dovalo  hygienické  zázemí  pro  žáky 
a pedagogy hodné středoevropských 
standardů. Děkujeme.

Městys navýší kapacitu základní školy o 40 žáků

Nestává  se  často,  že  nás  někdo 
uhání,  abychom  něco  ne-
platili.  Ale  je  to  tak.  Popel-

nice  na  rok  2022  se  budou  platit  až 
za  rok,  to  znamená  zpětně  v lednu 
2023,  a to  částkou  podle  skutečno- 
sti.  Zároveň  dobrou  zprávou  je,  že  se 
ceny  za  popelnice  nezvyšují,  naopak 
pro  nádoby  80  l  a 120  l  se  poplatky 

výrazně snižují. Sazba za velkou 240 l 
nádobu  zůstává  stejná.  Poplatky  za 
menší  popelnice  se  snížily  díky  nově 
nastavenému odpadovému hospodářství 
a důslednému třídění. Pokud je omylem 
zaplatíte  už  nyní,  o peníze  nepřijdete. 
Městys vám je vrátí, ale je to zbytečná 
práce.  Důvodem  změny  je  schválený 
nový  zákon  a aktualizovaná  vyhláška, 

ale  kdo  nemáte  rád  úřednický  žargon, 
uvádíme dále jak postupovat. Od ledna 
do března 2022 si vyzvedněte na úřadě 
známky na popelnice pro rok 2022 po-
dle toho, jakou máte velikost (kapacitu) 
popelnice. V případě, že byste příští rok 
chtěli jinou velikost popelnice než máte, 
obdržíte  novou    popelnici  s nalepenou 
odpovídající  známkou.  Podívejte  se, 
jaké  jsou  nové  sazby  podle  velikostí 
nádob. Poplatky ale nyní neplaťte.

Roční ceny podle velikosti nádoby pro 
četnost svozu 1x za 14 dní. Výhoda pro 
seniory nad 65 let samostatně žijící 
zůstává i pro další léta.

V lednu 2022 neplaťte popelnice!

Velikost nádoby Cena za rok 2022

20 litrů 306 Kč

80 litrů 1.231 Kč

120 litrů 1.850 Kč

240 litrů 3.700 Kč

Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1

Například?
Takovou radikálnější dramatizací 
byl Pan Kaplan. Toho nikdo nikdy 
nedělal, protože nikdo nevěděl, co 
s tím. To mi dalo bývalé vedení di-
vadla ABC asi za trest. Říkali, ať to 
zkusím. A kniha Muži a ženy, to je 
vlastně taková brožura. Vůbec nemá 
žádné předpoklady, aby z ní byla hra. 
Nemá to postavy, nemá to situace. 
Tak jsem si je nějak domyslel.
 
Žijete mezi samými ženami. Máte 
tři dcery, manželku. Ovlivnilo vás 
to, když jste psal hru “Proč muži 
neposlouchají a ženy neumějí číst 
v mapách”?
Dcery jsem do toho nemotal. Ale jinak 
asi třetina budou historky z mého 
života. Myslím si, že to pak v té hře 
funguje. Ty legrační pravdy. Kdo byl 
ženat nebo je v nějakém vztahu, tak 
to zná. To je na tom to nejvtipnější. 
Že muži skutečně v lednici nenajdou 
máslo.
 
Ani vy?
Ani já.
 
Zase umíte jiné věci. Na čem teď 
pracujete?
Vlastně teď znovu pracuji právě na 
Mužích a ženách, protože skončili 
v ABC a mě jich bylo líto. Převádím 
hru na Fidlovačku, ale musím ji 
snížit o čtyři osoby. Doba je chudá 
a ve hře je hodně postav. To se líbí 
ochotnickým spolkům. Každý si 
zahraje. Ale šéfům divadel se nelíbí, 
že musí uplatit mnoho herců. Pro mě 
to znamená, že hru musím přepsat 
a zaplést ty vztahy nějak jinak.
 
Už jste vymyslel, které postavy 
vynecháte? Protože když jsem viděla 
naše ochotníky, jak se podařilo 
vystihnout obsazení, nedovedu si 

představit, že by tam kdokoliv z nich 
nebyl. Každý by mi chyběl.
Já ty postavy nějak spojím. Ně- 
které repliky a motivy nechci oželet. 
Ony jsou tam ty figury docela dobře 
rozdělené a každá zastupuje nějaký 
charakter. Je tam třeba typ domácí 
ženy, další je žena samostatná s dvoj- 
čaty, která nechápe, proč by s nimi 
měl bydlet nějaký muž. Nebo ta starší 
žena s filozofií, že nejkrásnější mo-
ment manželství spočívá v rozvodu. 
Znáte tu knížku?

Nečetla jsem ji. A hru jsem viděla 
jen jednou tady, ale pamatuji 
si ji dost přesně. Bylo to hodně 
intenzivní.
Je to stará knížka. Ani ji nemusíte 
číst. Já jsem z toho vykradl to nej- 
lepší a to ostatní nemusíte znát.

A už jste se tedy rozhodl, které 
postavy padnou za oběť realizaci 
na Fidlovačce? 
Už vím. Ty ukázkové převlékací 
postavy, které v průběhu hry přicháze-
jí a odcházejí, spojím s pračlověka-
ma. Pak spojím s jinými charaktery 
postavu snoubence a ženu, která je na 
konci v roli Marge Simpsonové.
 
Petr Krejčí se mi zmínil, že máte 
nové vnouče.
Získal jsem teď nové vnouče, je mu 
půl roku, ale ještě se s ním nedá dis-

kutovat, ani zatím neumí podávat 
hřebíky. Musím počkat, až povyroste.

Většina mužů nemá tu trpělivost, 
nejsou na tu fázi pečování. Po-
třebují až toho parťáka, když se 
s ním dá komunikovat.
Komunikovat s malými dětmi umějí 
spíš ženy. Moje žena si s vnukem 
například povídá celé hodiny, ačkoliv 
zatím vydává jenom zvuky. Ženy asi 
komunikují s dětmi ještě jinými kanály. 
Z toho já usuzuji, že skutečně je pravda, 
že ženy mají v životě jiné poslání a jsou 
jinak ustrojené než muži. I když dnešní 
svět se tomu nějak vzpouzí.
 
Sám jste už dříve mluvil o tom, že 
míváte deprese. Zároveň ale umíte 
vnímat životní každodenní situace 
z nadhledu, z té humorné stránky.

Často, když je člověk depresivní, tak to 
nechce tomu světu moc ukazovat. Tak 
já pořád blbnu. Se slovy, s myšlenkami. 
To je ostatně vidět i v těch hrách. Když 
se mě tuhle někdo ptal, jak žijeme s mou 
ženou, tak jsem říkal: „Já dělám fóry 
a Jana se jim směje.“ Ale někdy je ze 
mě také Mirek Krobot a doma mlčím.
 
Protože se blíží Vánoce, nabízí 
se otázka, jak je strávíte. Budete 
pohromadě celá rodina?
Minulé Vánoce jsme byli všichni 
spolu. I dcery s partnery, které jinak 

už bydlí samy. Na ty Vánoce jsme 
se všichni sdružovali. Ale teď to asi 
vyjde jinak, protože jsou také rodiče 
z druhé strany a ti také chtějí mít své 
děti na Štědrý den doma. Tak se asi 
setkáme až druhý den.

Ale já jsem takový neslavící typ. 
Mě ty Vánoce dost znervózňují. Tak 
jsem vlastně rád, když je po nich. Já 
třeba vůbec nemám rád Silvestra. 
Jednou jsem přemluvil svou ženu, že 
půjdeme spát v půl jedenácté. Dalo 
mi to trochu práci, ale šli jsme spát. 
Docela dobře jsme se vyspali, až pak 
ti blbci vytáhli dělbuchy a rakety. Asi 
tím chtějí ukázat, že jsou ti silnější.  
U nás jezdí kolem jeden motorkář, 
který si úplně odšrouboval výfuk, 
takže ten, když jede, tak aby o tom 
věděl každý.
K vánočním svátkům mám jednu 
repliku, kterou mám rád. Hraju 
Wericha ve Švandově divadle 
v představení Hadry, kosti, kůže. 
A tam proběhnou celé Vánoce 
a postava Jana Wericha tam říká: 
„Tak já ti nevím, jestli ty Vánoce mám 
rád nebo jestli je jenom toleruji.“ 
Tam se s ním sjednocuji.
 
Když jsme u vašich dalších profesí, 
moc se mi líbilo, když jste byl ve 
StarDance. Přístup, provedení. 

Jaká byla vaše motivace, že jste do 
toho šel? Potřeboval jste změnu?
To jsem ani nepotřeboval. Já už jsem 
od kolegů věděl, že účast ve Star- 
Dance je časově náročná a finančně 
na tom proděláte. Kvůli přípravě 
a pak i průběhu musíte jinou práci 
odmítat. A také mi v té době bylo  
56 let a tělo mě někdy trochu bolí. Ale 
zeptal jsem se manželky a dcer a ony 
říkaly, že tam mám jít. Tak jsem šel.
 
S Českou televizí Vás také spojuje 
výrazná role majora Josefa Korejse 
z kriminálního seriálu “Případy 
1. oddělení”. Potvrzujete teorii, 
že dobrého padoucha musí hrát 
ideálně sympatický charakterní 
herec. Korejs je zjevně negativní 
postava, ale má vtipné a výstižné 
poznámky.
My teď točíme nových 13 dílů. 
Myslím, že nová série bude také 
pěkná. A měla by být skutečně 
poslední. Tvůrci vymysleli, jak to 
znovu oživit.
 
Můžete prozradit jak? Je tam ně-
jaký nový pohled?
Museli najít způsob, jak to 
vzkřísit, protože všechny motivy 
se v posledním díle už uzavřely. Já 
jsem odešel na prezidium, postava 
Bolka Polívky do důchodu a tak dále. 
V nové sérii skočíme o sedm let dál, 
budou tam noví policisté a já jako 
Korejs se vrátím zpátky na oddělení. 
A teď nechci prozrazovat proč. To 
se postupně právě bude rozkrývat. 
Myslím, že to autoři vymysleli hezky.
 
Víte, kdy se to bude vysílat?
Příští rok. Oni to celé zopakují a na 
to navážou novými díly.
 
Tak to se moc těším. Určitě nejen 
já. Moc vám děkuji, že jste se nám 
věnoval.

Autor: Alena Dryáková

Premiéra nově vzniklého soubo-
ru  přitáhla  do  sálu  U Zálab-
ských  stovky  nadšenců,  kteří 

po  obou  sobotních  premiérách  tles- 
kali  dlouho  a vestoje.  Zaslouženě. 
Patnáct  našich  sousedů  předvedlo 
obdivuhodné herecké výkony. A pro-
tože  bychom  vám  je  všechny  chtě-
li  představit,  požádali  jsme  autora 
myšlenky  divadla  a režiséra  před-
stavení Petra Krejčího.
„Myšlenka  divadla  ve  mně  zrála  už 
dlouho. V roce 2018 jsme tu ale žili 
teprve  rok a moc  lidí neznali. Oslo-
vili  jsme  tedy naše sousedy a věřili, 
že se k nám další lidé přidají. To, že 
se to podařilo, přisuzuji zčásti práci, 
ale  z větší  části  náhodám.  Musím 
říct,  že  jestli  jsem  na  něco  v rámci 
divadla pyšný, tak je to právě to, kdo 
a jakou  roli  v naší  hře  “Proč  muži 
neposlouchají  a ženy  neumí  číst 
v mapách” hraje. Ani po dvou letech 
bych nic neměnil a čím dál tím více 
jsem  si  jistý,  že  je  to  obsazení  na-
prosto skvělé.

Do  klíčových  rolí  Alana  a Barbary 
Pearsových  jsem  obsadil  Marcela 
Slováčka  a Libušku  Roztočilovou 
a byť  je  Marcel  o trošičku  mladším 
doktorem,  Libuška  svým  ener-

gickým  mladistvým  vzhledem  na-
prosto  odbourává  předsudky  nevy-
rovnaného  manželského  páru.  Oba 
výborně  zpívají  a navíc  Libuška  je 
jedna  z mála  členů,  která  již  měla 
zkušenosti  s ochotnickým  divadlem. 
Stala  se  nám  inspirací.  Zdravotní 
sestřičku  v čekárně  našich  doktorů 
obsadila  Jana  Ježková,  žena,  co  na- 
stoupila do našeho divadla jako jedna 
z posledních.  Nejdříve  roli  odmítla, 
jenže  když  jsem  ji  slyšel  na  čtené  
zkoušce, stál jsem o to ji v divadle mít.
Role  optimisty  a homosexuála  Edu-
arda  se  vynikajícím  způsobem  ujal 
Leo  Dittman,  gentleman,  kamarád 
a spojovatel  v našem  ansámblu. 
Znáte ho také z kapely Děsband.
Téměř dokonalé spojení vzniklo rolí 
Ireny  a naší  drahé  paní  sousedky 
Dany Musialové.  Paní Dana je v roli 
tak přesvědčivá, že si někteří myslí, 

že svou roli ani nehraje. Ale pravdou 
je,  že  Dana  je  opakem  své  role.  
Citlivá,  srdečná,  vstřícná,  obětavá 
a skutečná žena, která je navíc skvělá 
herečka.
Další  oříšek  byl  obsazení  dvou  rolí, 
rosničky  Sendy  a zpěváka  Denyho. 
Markéta  a  Matyáš  Brandovi  jsou 
maminka a syn, co v naší hře ztvárňují 
potenciální milence. My ostatní jsme 
si díky tomu užili hodně legrace, ale 
nakonec jsme to, věřím, vyřešili, aby 
to ve hře sedělo. Maty je navíc skvělý 
muzikant a zpěvák. Spolu s Markétou 
přinesli  do  našeho  divadla  svou 
energii, nadšení, disciplínu, smysl pro 
humor a přátelství.

V roli  Margarety  je  rodačka  ze 
Škvorce Olga Viktorinová. Právě ona 
je  tím  mostem,  který  nás  všechny 
začal  propojovat,  ať  už  rodáky 
dlouho žijící ve Škvorci, nebo zrovna 
ty,  co  se  teď  přistěhovali.  Na  pódiu 
je  věrnou  manželkou  svého  muže 
pana  Homera,  o jehož  ztvárnění  se 

postaral Robert Kotál z Třebohostic. 
Oba zapadají přesně do toho, o čem 
jsem  psal,  že  role  jsou  jim  jakoby 
psané  na  míru.  Jejich  dialog  je  tak 
realistický,  že  chvilku  váháte,  jestli 
jsou v roli nebo se opravdu hádají.
Jakub  Makal  jako  Richard  a Denisa 
Krejčí  jako  Simona  -  obě  role  zrají 
jako víno. Kuba nikdy nehrál divadlo 
a přišel  ze  zvědavosti  s velkou 
trémou a teď nám všem vyráží dech. 
Moje žena Denisa, která ve své  roli 
Simony  stále  tlačí na Richarda,  aby 
si ji vzal, je tak přesvědčivá, že bych 
si  ji  já  sám  vzal  nejraději  podruhé. 
Bez jakékoliv průpravy a zkušenosti 
do role naskočila a navíc mi s celým 
divadlem hodně pomáhá. Také má na 
starosti kostýmy.
Pfí  a  Pfé,  pravěcí  lidé,  Standa  Ko-
pecký  a  Eva  Zálabská.  Standa  je 
členem  našeho  divadla  nejkratší 
dobu.  Nedařilo  se  nám  obsadit  roli 
jeskynního  muže  a pak  jsme  s po-
mocí Martiny Vodičkové našli právě 
Standu.  S Evou  tvoří  skvělou  dvo-
jici,  která  celou  hru  odlehčuje,  ale 
taky  jí dává patřičnou vážnost a no-

blesu.  Jejich  část,  kdy  popisují,  jak 
těžké  žití  pro  pradávné  lidi  bylo, 
vám  určitě  vyvolá  husí  kůži  v tom 
nejlepším  možném  slova  smyslu. 
Eva v roli jeskynní ženy dokazuje, že 
i v jeskyni žily ženy-dámy.
Poslední  dvojicí  je  v roli  Estrogena 
Jan Udatný a v roli Testosterona má 
maličkost, tedy Petr Krejčí. Honza se 
původně přišel jen podívat a z nálože 
textu  a předvádění  se  v latexovém 
oblečku  nebyl  nadšen.  Nakonec  se 
ale do hraní zakousl a dnes je jedním 
z pevných pilířů našeho divadla.

Sám  na  sebe  jsem  si  ušil  bič  am-
bicí hru produkovat, režírovat i hrát. 
Ale  podařilo  se  to  nejen  díky  všem 
hercům,  ale  hlavně  s podporou 
dalších  přátel,  kteří  se  ujali  dalších 
nezbytných  profesí.  Kulisákem 
je  náš  kamarád  Lukáš  Menoušek, 
zvukař  a osvětlovač  Jakub  Klicpera 
a Jaroslav Vácha, nápovědu  si vzaly 
za  své  Jana  Fejfarová  a Michaela 
Černá.    Odměnou  nám  byla  atmo- 
sféra, za kterou vám, našim divákům, 
srdečně  děkujeme.  Byl  to  krásný 
zážitek, doufáme, pro všechny.“

Představení členů ochotnického divadla Bezdíkov očima jeho stvořitele



Jak bude probíhat zimní 
údržba
O chodníky  ve  Škvorci  se  celoročně  stará 
technický pracovník obce.  V Třebohosticích 
chodníky  nejsou,  o sjízdnost  komunikací 
uvnitř  obce  se  stará  jeden  místní  občan. 
Na  zimní  údržbu  komunikací  máme  nově 
smlouvu  s firmou  bývalého  škvoreckého 
občana. Firma, která v obci léta zajišťovala 
údržbu  zeleně  spolu  se  zimní  údržbou, 
vypověděla  městysu  koncem  letních 
prázdnin  smlouvu.  Již  delší  dobu  měla 
potíže se zajištěním dostatečného množství 
kvalifikovaných  pracovníků.  O silnice 
II.  a III.  třídy,  které  procházejí  naším 
městysem, se stará Krajská správa a údržba 
silnic Středočeského kraje. Celkem se tedy 
o chodníky  a silnice  městysu  starají  čtyři 
subjekty.  Děláme  maximum  pro  sjízdnost 
našich  komunikací  i bezpečnou  chůzi 

a jsme  rádi,  že  je  řada  jednotlivců,  kteří 
pomáhají chodníky ve svém okolí udržovat 
obzvláště  v zimních  měsících.  Za  zimní 
údržbu  platíme  z financí,  které  získáváme 
za občany přihlášené k místnímu  trvalému 
pobytu. Zmiňujeme to tu opakovaně, protože 
na více občanských služeb v komfortnějším 
provedení  bychom  mohli  mít  finanční 
prostředky, které nám v podstatě unikají za 
občany, kteří tu žijí, ale mají trvalé bydliště 
jinde. Ročně se jedná o miliony korun.

Více autobusových spojení 
a za méně peněz
Od  1.  října  jsme  se  konečně  vrátili  do 
rozšířeného  režimu,  který  jsme  vyjednali 
ještě před covidem a fungoval  jen chvíli.  Je 
to největší rozsah autobusových spojů, který 
tu za poslední desítky let byl. Máme teď více 
spojení  mezi  Škvorcem  a Třebohosticemi, 
posílili  jsme  ranní  a odpolední  špičku  do 
Úval, vše v návaznosti na vlakové spoje. Lep-
ší spojení je také večer až do půlnoci během 
pracovních dní a přibyly i spoje o víkendu.
Za    dopravní  službu  platíme  nemalou 
částku,  ale  díky  jednáním  o změnách 
participace  nákladů  na  autobusovou 
dopravu  se  nám  při  navýšení  spojení 
podařilo zároveň ušetřit 460 tis.  Kč ročně. 

Rekonstrukce ulic  
U Pražírny, Na Pazderně  
a chodníku z návsi ke 
škole v Třebohosticích
V současné době pracujeme na dokončení 
projektu  rekonstrukcí  ulic  U Pražírny,  Na 
Pazderně a ulice pod školou v Třebohosticích, 
včetně  doplnění  chybějících  chodníků 
a parkovacích  míst  atd.  Projekční  firma 
REINVEST  získává  poslední  vyjádření 

dotčených  orgánů  a souhlasy  majitelů 
pozemků,  aby  bylo  možné  dokumentaci 
podat  na  odbor  dopravy  s žádostí  o vydání 
společného  povolení.  Zároveň  podáváme 
celkem  čtyři  žádosti  o dotace  na  realizaci 
na  MAS  Pošembeří  (Místní  akční  skupina), 
MMR  (Ministerstvo  pro  místní  rozvoj) 
a SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury).

Úpravy na návsi  
v Třebohosticích
Dokončili  jsme  opravu  silnice  spolu  s vy-
řešením  odvodnění  vedle  hostince  na  ná- 
vsi. Současně s těmito pracemi došlo k vy-
čištění točny autobusu od náletových dřevin 
a rostlin  včetně  odstranění  vylámaných 
obrubníků a její nové osázení nízkým živým 
plotem.  Rozpadlou  betonovou  lavičku  na- 
hrazujeme  novou  litinovou  a nová  je  také 
vývěska vedle autobusové zastávky.

Závory u Višňovky, od 
Doubku a k Donátovi
V uplynulých  měsících  jsme  instalova-
li  bytelné  závory  na  polních  nebo  lesních 
cestách, které by měly zajistit větší pořádek 
a ochranu  našich  katastrálních  území.  Na 
odstranění zbytků starých zničených závor 
a instalaci nových závor se podíleli společně 
s technickým  pracovníkem  městysu  také 
naši  hasiči  a členové  stavebního  výbo-
ru.  Závory  budou  propustné  pro  chataře 
a zemědělce díky kódovým zámkům.
 

Převzali jsme zelené pásy 
podél polní cesty  
k Donátovi
V listopadu  došlo  k předání  upravených 
zelených  pásů  na  přilehlých  plochách 
a svazích polní cesty od kostela k Donáto-
vi  a dále  do  Úval  a opačným  směrem  do 
správy obce. Stalo se tak po pěti letech od 
výstavby  polní  cesty  a třech  letech,  kdy 
se  o údržbu  staral  Pozemkový  fond.  Ne-
prospívající stromy a keře byly  letos  ještě 
před předáním městysu nahrazeny novými.

Budeme přebírat polní 
cestu od Donáta na 
Přišimasy
Koncem září dokončil Státní pozemkový 
úřad  stavbu  polní  cesty  HPC5  v našem 
škvoreckém  katastru.  Účastnili  jsme  se 
kontrolních  dnů  během  výstavby  a také 
závěrečné  kontrolní  prohlídky,  abychom 
si  byli  jisti,  že  objekt,  který  budeme  do 
správy  a majetku  za  městys  přebírat, 
bude  vybudován  kvalitně  a nezatíží  náš 
rozpočet předčasně výdaji na péči. 

Další půlmilionová dotace 
potvrzena
Podařilo se nám získat dotaci 500 tis. Kč 
na  zpracování  prováděcí  dokumentace 

na  projekt  Splašková  kanalizace  Třebo-
hostice  a rozšíření  ČOV.  Jedná  se  o do-
kumentaci,  která  souvisí  s projekty  vy-
budování  kanalizace  v Třebohosticích 
a navýšení  kapacity  škvorecké  čistírny 
odpadních  vod.  Naše  čistírna  funguje 
dlouhodobě na hraně svých možností.

Změnou přístupu  
k lesnímu hospodářství 
získáme letos 683.000 Kč
Začali  jsme  se  podílet  na  rozhodnutích 
o těžbě  a prodeji  dřeva,  kontrolovat 
práci  těžaře  a lesního  hospodáře,  což 
v minulosti nebylo pravidlem a městys tak 
přicházel o významnou část svých příjmů 
z lesního hospodářství. Pro srovnání, roční 
prodej dřeva za rok 2021 převyšuje prodej 
za celé čtyři  roky  fungování předchozího 
zastupitelstva v letech 2015-2018.
V dalších letech budeme v péči o náš les 
pokračovat,  chceme  se  zaměřit  na  jeho 
čištění  a zejména  i výsadbu  jehličnatých 
a listnatých sazenic.

Od obce je možné odkoupit palivové dřevo, 
a to  buď  z některé  z existujících  skládek 
vytěženého dřeva v obou katastrech nebo 
si, po předchozí domluvě na úřadě městy-
su,  zpracovat  a odvézt  některé  z volně 
ležících stromů, které tam zůstaly ležet po 
velkých větrech. Úklid stále ještě probíhá 
a bude pokračovat i v příštím roce.

Pomáháme našim starším 
občanům s přeočkováním
Jako  již  dříve  se  zaměstnanci  úřadu  i další 
dobrovolníci  rozhodli  usnadnit  našim 
občanům získání vakcinace proti COVID-19. 
Přeočkování proběhlo ve dvou termínech na 
úřadě  a v sokolovně  a stejně  jako  již  dříve 
ho  prováděl  mobilní  lékařský  tým  z Jiren. 
Zájemců o přeočkování u nás ve Škvorci bez 
nutnosti cestovat do zdravotnického zařízení 
bylo 115. Děkujeme MUDr. Horákové za za-
jištění a také našim občanům za velmi milou 
zpětnou vazbu, která nás těší.

Tyto jednotlivé činnosti a projekty při- 
pravují, realizují nebo se na nich podílí 
zastupitelé: Ing. Martina Vodičková, Ing. 
Barbora Seidlová, Ing. Radek Pohnán,  
Josef Suchánek, Ing. Zdeněk Doboš a Ing. 
Jana Fejfarová (všichni s.n.k. Sousedé)
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PRACUJEME NA

Nejen bruslení pro děti.   
Muži tu hráli hokejové zápasy.

Facebooková skupina
STARÁ ŠKVOREC A TŘEBOHOSTICE 

Facebooková skupina zaměřená na historii místa, kde 
žijeme, je stále populárnější a lidé v ní aktivnější. 

Je úžasné, že historické fotografie a zprávy začali sdílet 
i lidé, kteří ve Škvorci a Třebohosticích žijí relativně 
krátce. A není se co divit, protože zdejší místo je krásné  
a hezkým věcem člověk rád přivyká.

A protože máme zimu, 
vybíráme z příspěvků ve 
skupině dvě tematické 
fotografie. Jednou je 
příspěvek Martiny 
Sedlákové Exnerové, 
která zveřejnila unikátní 
fotografii rybníčku Na 
Pazderně z 50. let. Ještě 
nedávno byl poměrně 
živý. Pod příspěvkem se 
rozvinula diskuze občanů 
s přáním toto místo opět 
vzkřísit. Několik místních 

plánuje výhru ve sportce a vzít věc do svých rukou. 
Zatím to stojí na tom, že si musí aspoň vsadit.

Druhou fotografii zveřejnila tradiční přispěvatelka Daniela 
Montoya, která je spolu s Lukášem Menouškem hlavním 
zdrojem starých vzpomínek. Jsme za ně rádi. Na fotografii 
můžete vidět hokejový zápas na rybníku pod zámkem, 
který byl bezpochyby místní událostí. Z detailů na snímku 
je vidět precizně vytvořené hokejové kluziště, kterému 
nechybí pevné mantinely. Za hřištěm je také patrný 
březový altán. Že by to byla tehdejší VIP zóna?

V tomto vydání jsme se hodně věnovali novému divadel-
nímu ochotnickému spolku a jak už bylo zmíněno, na-

posledy tu místní občané hráli divadlo asi před šedesáti lety. 
Máme to štěstí, že nám náš milý soused Jaroslav Jíra poskytl 
dobové fotografie z před-
stavení Hrátky s čertem, 
které sehráli v sokolovně. 
Fotografie vznikla 
kolem roku 1960. Pana 
Jíru můžete vidět v roli 
čerta Lucia. Fotografie 
umístíme do facebookové 
skupiny Stará Škvorec 
a Třebohostice.

Na posledním veřejném zasedání zastupitelstva 7. 12. jsme projednali více než 
dvacet důležitých bodů, které se týkaly dokončených, probíhajících i připra-
vovaných projektů. Stručné shrnutí této práce jsme vám přinesli ve Zprávě 

starostky do vašich schránek. Veškeré informace o projektech včetně dalších podrobností 
jsou dostupné na stránkách městysu. Z těchto projektů a dění pro vás nyní vybíráme:

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se 
s námi  podílíte  na  tom,  aby  náš  městys 
byl  dobrým  místem  pro  život.  A když 
se rozhlížíme kolem, vidíme, že se nám 
společně daří postupně věci budovat, ale 
také o ně lépe pečovat.
Přejeme vám hezké vánoční svátky s vaši-
mi blízkými, a hlavně hodně zdraví. Buďte 
na sebe i ke svému okolí opatrní, ať spolu 
prožijeme příští rok 2022 co nejlépe. 
Vaši  zastupitelé,  pracovníci  a spolupra-
covníci úřadu městysu.



Strašidelné putování
Ani strašidlům se letos nevyhnul mo- 
ribundus a děti si na ně musely počkat, 
ale  určitě  to  stálo  za  to.  Strašidelné 
zastávky,  do  který  se  letos  zapoji-
ly  další  nové  rodiny,  opět  posunu-
ly  laťku  provedení.  Na  facebooku  
Škvorečtí  sousedé  jste  z jednotlivých 
zastávek mohli vidět videa a fotografie. 
Opravdu  nechutné  byly  jedlé  pařáty 
strašidel v Úzké ulici, k mumii se děti 
přibližovaly  více  než  obezřetně  a na- 
štěstí  je  u nedalekého  kostela  uklid- 
nila  společnými  silami  sympatická 
dvojice mnicha s jeptiškou. V Husově 
ulici  se  účastníci  propadli  do  brada- 
vické  školy kouzel  a kdyby  tam byla 

fotopast,  mohla  to  být  pěkná  sbír-
ka  šokovaných  obličejů.  Adamsova 
rodina  byla  atrakcí  také  pro  dospělé, 
Morticiu někteří ani nepoznali. Emo-
tivní byla zastávka Día de los muertos  
inspirovaná animovaným filmem Coco. 
Děkujeme  všem  dospělým  za  jejich  
energii věnovanou dětem, se kterou se 
zapojili do této akce Spolku sousedů.

Nový pingpongový stůl 
vedle úřadu městysu
Teď  v zimě  působí  umístění  pingpon-
gového  stolu  vedle  vchodu  do  jídelny 
trochu anachronicky, ale sportovci určitě 
využijí první vhodnou příležitost si spo-
lu zahrát. Instalace stolu se opozdila ze 
stejných důvodů, jako se letos zpožďova-
la  většina  dodávek  ve  všech  oblastech 
našeho života. Pro odpočinek i fanoušky 
byla  v blízkosti  stolu  umístěna  i nová 
moderní  oblouková  lavička.  Vedení 
městysu vyjádřilo přání, aby se všichni 
uživatelé podíleli na údržbě a stůl mohl 
sloužit všem co nejdéle. A my jim děku-
jeme za další zpestření veřejného života.

Naše jednotka vyhrála  
anketu Dobrovolní 
hasiči roku 2021
Velitel  SDH  a JSDH  Škvorec  Marek 
Mandík  převzal  na  slavnostním  ce- 
remoniálu,  který  jste  mohli  vidět 
v České  televizi,  první  cenu  v anketě 
Dobrovolní  hasiči  roku  2021  za 
region  střed-sever  Čech.  Odbornou 
porotu  zaujal  jejich  zásah  při  srážce 
vlaků  u Českého  Brodu,  ale  o jejich 
prvenství  rozhodly  hlasy  lidí.  Šek, 

který  převzali  z rukou  moderátora 
Petra  Rychlého,  použijí  na  nákup 
nové  termokamery.  Delegaci  našich 
hasičů  doprovodila  starostka  Martina 
Vodičková, kterou hasiči pozvali jako 
poděkování za dobrou spolupráci mezi 
nimi a zástupci městysu. Gratulujeme 
jednotce a děkujeme za jejich práci.

Antarktida U Vacků
Přednášku  manželů  Danielových 
o jejich  zážitcích  z tohoto  exotického 
ledového  kontinentu  pořádal  Spolek 
občanů  Škvorce  a Třebohostic  jako 
svou  poslední  letošní  kulturní  akci. 
Za  dodržení  všech  hygienických 
nařízení, ke kterým pan Vacek přistu-
puje zodpovědně, si všichni účastníci 

užili  zajímavé  vyprávění  i společně 
strávený večer. Paní Květoslava Bělo-
hubá,  předsedkyně  spolku,  pak  na- 
stínila  plány  na  nové  akce  v příštím 
roce,  mezi  kterými  nebudou  chybět 
oblíbené  zájezdy  na  divadelní  před-
stavení, výstavy a koncerty.

Betlémy v Třebohosticích 
a ve Škvorci
V loňském  roce  se  tu  po  dlouhých 
letech  objevil  na  náměstí  ve  Škvorci 
betlém.  Přesněji  řečeno  ho  vyrobili 
a postavili  členové  a přátelé  Spolku 
sousedů. Skoro až dojemný příběh jeho 
vzniku jsme zde ve zpravodaji otiskli 
před rokem. A Spolek sousedů dodržel 
svůj slib a letos betlém s vyřezávanou 
svatou rodinou umístil vedle kapličky 

v Třebohosticích.  Nakonec  o betlém 
nepřišlo  ani  Masarykovo  náměstí. 
Spolek sousedů  již dříve získal práva 
k vystavení  Ladova  betlému  v život-
ní  velikosti,  který  byl  v minulých  le-
tech  součástí  dekorace  mikulášských 
koncertů.  S roční  přestávkou  se  jím 
můžeme opět těšit. Romantické obráz-
ky krajiny Josefa Lady, která je stejná 
jako naše okolí, provází dětství celých 
generací  a určitě  si  najdou  své  místo 
i v srdcích našich dětí.

Ladovský Mikuláš
Už  popáté  se  děti  mohly  těšit 
z průvodu  Mikuláše  s  andělskou 
a  čertovskou  brigádou,  který 
procházel  městysem  z  Třebohostic 
přes  pole  do  Škvorce  ke  stromeč-
ku.  Nechyběla  ani  oblíbená  dvo-
jice  anděla  Petronela  s pokušitelem 

Uriášem.  I když  stávající  podmínky 
byly  na  realizaci  složitější,  účast-
níci  dodržovali  rozestupy  a děti  re-
citovaly  básničky  s odstupem  díky 
přirozenému  respektu  k nebeským 
i pekelným autoritám. Tento tradiční 
průvod realizoval Spolek sousedů.

Advent v Savoia Castle
Rodina  Eremeev  otevírá  brány  zám-
ku na různé akce po celý rok. V době 
adventu pozvala sousedy a další hosty 
například  na  prohlídku  historického 
barokního  betlému  nebo  na  Vánoční 
koncert Musica Rustica.

Poděkování všem  
sportovním, zájmovým 
a vzdělávacím institucím
V našem městysu nyní aktivně funguje 
řada sportovních oddílů, vzdělávacích 
kroužků  i  zájmových  sdružení,  a  to 
nejen  pro  děti,  ale  také  pro  dospělé. 
Rádi bychom poděkovali všem lidem, 
kteří  svůj  čas  věnují  také  ostatním. 
V příštím  roce  bychom  se  těmto  bo-
hulibým aktivitám ve zpravodaji opět 
rádi věnovali.

Změna svozového dne 
směsného odpadu (SKO)
– PÁTEK
Od ledna se přesunuje odvoz směsného 
odpadu ze čtvrtka na pátek. Bude tedy 
ve stejný den jako odvoz plastů a papí-
ru. Frekvence jednou za 14 dní je beze 
změny. Svoz BIO zůstává ve čtvrtek.
Termíny svozů nyní během vánočních 
svátků  se  nemění  a zůstávají  bez 
ohledu na volné dny.
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Kaleidoskop
Tradiční krátké ohlédnutí za děním v našem městysu  
za poslední tři měsíce, zajímavosti i plánované akce.

Webové  stránky  jsou  pro  občany 
důležitým  zdrojem  aktuálních 

informací  o  městysu  a řada  z vás 
pravidelně  navštěvuje  náš  web  na 
adrese  www.obecskvorec.cz.  Víme 
to,  protože  nám  to  ukazují  čísla 
návštěvnosti  našich  internetových 
stránek.  Průměrně  web  navštíví  5200 
uživatelů měsíčně a při spuštění nového 
webu to bylo dokonce 7100 uživatelů. 
Nejčastěji  navštěvovanými  sekcemi  je 
úvodní stránka, aktuality, úřední deska, 
kontakty a zprávy starostky. 59 % z vás 
navštěvuje webové stránky z mobilního 
zařízení a tento podíl stále roste.
Určitě je dobré mít pěkný, reprezentativ- 
ní  a hlavně přehledný web. Proto  jsme 
letos  spustili  zcela  novou  verzi  webu, 
jak  asi  řada  z vás  již  zaznamenala. 
Celou  přípravu,  realizaci  i samotné 

spuštění  nových  internetových  stránek 
měl na starost místostarosta Ing. Radek 
Pohnán  (s.n.k.  Sousedé),  který  využil 
svých profesních znalostí v této oblasti, 
díky čemuž byl celý projekt realizován 
s minimálními náklady. “Cílem nových 
stránek městysu bylo především celkové 
zpřehlednění  a  snadnější  přístup 
občanů k informacím. Došlo  i na úklid 
a přetřídění starších souborů, odstranění 
duplicit.  Stejně  tak  byly  provedeny 
úpravy  vedoucí  ke  správnému 
zobrazení obecního webu na mobilních 
zařízeních,”  říká    Ing.  Radek  Pohnán. 
Bylo  také  upraveno  zasílání  novinek 
robotem  formou  emailu.  Tato  služba 
funguje v novém prostředí od listopadu 
2021.  Právě  proto  stávající  odběratelé 
novinek  dostávali  výzvu  se  souhlasem 
s odběrem novinek do emailu.

 

  
za několik týdnů přivítáme rok 2022. Rychlým tempem se blíží 
období oslav adventních svátků, Mikuláše, Vánoc a Nového 
roku. Obdobně, jako loni, budeme slavit ovlivněni strašákem 
pandemie. 
Přejme si vzájemně, abychom toto nelehké období prožili ve 
zdraví a bez obav o naše blízké.  
Jménem celého Spolku občanů Škvorce a Třebohostic 
přejeme radostné a pohodové prožití Vánoc a v roce 2022 jen 
vše dobré. 

 

     Hodně štěstí, protože je krásné. 
     Hodně zdraví, protože je vzácné. 
     Hodně lásky, protože je jí málo. 
     Dobrou pohodu a pevný krok  
     a šťastný celý nový rok. 

       Ing. Mgr. Jana Kváčová                 Mgr. Květoslava Bělohubá 
               místopředsedkyně           předsedkyně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spolek sousedů vám děkuje 
za společně prožitý uplynulý rok

Adventní benefiční 
koncert - Rybovka
Neděle 19. 12. 2021  
od 17 hodin v evangelickém 
kostele v Husově ulici.
Farní sbor ČCE ve Škvorci vás zve 
na Českou mši vánoční Jakuba Jana 
Ryby na podporu projektu Adopce 
škvoreckých varhan. Účinkují smí-
šený  komorní  sbor  Pražští  pěv-
ci  a sólisté  Černošické  komorní 
filharmonie,  řídí  sbormistr  Mgr. 
Stanislav Mistr.

Betlémské světlo  
v předvečer Vánoc
Čtvrtek 23. 12. mezi 17:00  
a 19:00 v parku na 
Masarykově náměstí.

Již  tradičně  nám  skauti  společně 
se  Spolkem  sousedů  přinesou  do 
Škvorce Betlémské světlo. Můžete 
si  pro  něj  přijít  s  vlastní  lucernou 
k  vánočnímu  stromu  do  parku. 
Pokud  vám  zdraví  nedovolí  přijít, 
zavolejte na 602 658 255, přinesou 
vám plamínek domů.

Nový web městysu

Co nás ještě čeká...


